




•

–

–

–

–
•

•

•

•
–

–

•
–



• Běžný stav:

4Seminář IS/STAG – Jindřichův Hradec, květen 2022

IS/STAG Systém X

Administrátor

Správce,
dodavatel,

vývojář
systému X

Vývojář
IS/STAG

W
S

W
S



Systém X
W

S

• Něco se rozbije – dříve:

5Seminář IS/STAG – Jindřichův Hradec, květen 2022

IS/STAG

Administrátor

Správce,
dodavatel,

vývojář
systému X

Vývojář 
IS/STAG

W
S

Log WS: „Došlo 
k chybě“

Různé logy na 
serverech - detaily

E-mail

Administrátor

RT

???

Vývojář 
IS/STAG

E-mail

Oprava, 
nalezení 
příčiny, 
...

Správce,
dodavatel,

vývojář
systému X

Oprava



• Něco se rozbije – nově:

6Seminář IS/STAG – Jindřichův Hradec, květen 2022

IS/STAG

Administrátor

Správce,
dodavatel,

vývojář
systému X

Vývojář 
IS/STAG

W
S

Logy:

Detailní info

Různé logy na 
serverech - detaily

E-mail

Administrátor

RT

???

Vývojář 
IS/STAG

Správce,
dodavatel,

vývojář
systému X

???

Síť, firewall, chybná data, …

Systém X
W

S



• Portál / Administrace / Externí systémy
– V detailech chyb jsou nyní naprosté podrobnosti

• Vstupní data

• Kompletní podoby komunikace – požadavky, odpovědi (XML či JSON zprávy)

• Detailní chyby přesně tak, jak přišly ze systému X či obecně jaké nastaly

– Vše, co jsem dříve dával z logů ručně dohromady a posílal 
případně vývojářům systémů X
• Tj. můžete detail chyby vzít a poslat jej vy sami

– Vím, že hlášky jsou často pro Vás nesrozumitelné a složité

– Ale – Prosím, zkuste je projít a zjistit příčinu – nějakou tu hlavní 
chybovou hlášku – a podle ní rozhodnout, kde je nejspíše problém
• „Network timeout“, „Connection refused“, … - síťové/firewallové problémy

• „Socket read timeout“ – připojil se, ale vzdálený systém pak už neodpovídá

• „Položka ‘způsob vyřízení‘ obsahuje neplatnou hodnotu 1“ – externí systém 
dostal špatná data

• „could not insert: 
[Magion.Modul.SpisovaSluzba.ZaznamSsl.VlastniDokumentSsl#661651][SQL: 
INSERT INTO magion.ss_denik VALUES …]” – s největší pravděpodobností chyba 
ve spisovce, možná datová

7Seminář IS/STAG – Jindřichův Hradec, květen 2022



8Seminář IS/STAG – Jindřichův Hradec, květen 2022



• … To vše byly slidy z roku 2016

– Od té doby několik vylepšení:

• Co se ukládá? Dříve se do záznamu ukládaly pouze operace, 
které skončily bezprostředně chybou

– Mnohdy nemusela být chyba hned
• Např. externí systém odpověděl hned, ale zpracovával až následně

– Nebo je chyba důsledkem předchozích akcí

– Pak by se hodilo mít záznam komunikace

– Od začátku května 2022 lze nastavit přímo v portálu, v 
jakých oblastech se ukládají všechny záznamy

– Záznamy vydrží 2 měsíce, pak se mažou

9Seminář IS/STAG – Jindřichův Hradec, květen 2022



• Od května je to nově, projděte a zapněte si to, s čím máte 
aktuálně starosti

10Seminář IS/STAG – Jindřichův Hradec, květen 2022



• Upraveno prohlížení záznamů
– Trochu uživatelsky vylepšeno

• Do aplikace jsme pustili koordinátory mobilit, tak aby to trošku „vypadalo“

– Přidána evidence „směru“ komunikace, tedy toho, který systém 
volání inicioval (aktuálně se používá u EWP)

– Přidány dvě „kategorie“ – pro detailnější rozlišení, například 
cílového systému / použité operace… (použití různé, aktuálně jen 
u EWP)

11Seminář IS/STAG – Jindřichův Hradec, květen 2022



• Doporučený postup:

1. Kdykoliv selže/zlobí nějaká akce, v níž je kromě IS/STAG 
zainteresován i jiný systém…

2. Prohlédněte si záznamy v aplikaci v portálu

3. Typicky tam bude nějaké množství řádek a pak jedna s 
textem „Detailni informace o zpracovani zpravy“

4. Podívejte se na detail či si ho stáhněte do souboru

5. Dokážete-li identifikovat, co se mezi systémy dělo, zkuste 
odhadnout, kdo „vyhodil“ chybu.
• Typicky zda externí systém odpověděl nějakou chybou

• Typicky návratový kód volání není HTTP 200

• … ano vím, tohle je právě těžké a nejde to napsat lépe. Je to o zkušenosti. 
Zároveň mě už nenapadá, jak ty „technikálie, výjimky, anglické dlouhé 
texty“ převést do srozumitelnější formy. Kdyby to šlo obecně, máme to už 
zabudované přímo do aplikace…

6. Soubor se záznamem chyby směřujte na support té strany, 
která dle logu „vrátila chybu“
• Nutně to nemusí být její chyba, ale je třeba tím začít.

https://is-stag.zcu.cz/administratori/externi_systemy/obecne/monitoring.html

12Seminář IS/STAG – Jindřichův Hradec, květen 2022

https://is-stag.zcu.cz/administratori/externi_systemy/obecne/monitoring.html


•

•

•

•

–

–



•

–

•

–

–

•

–

–

–

•

–

https://is-stag.zcu.cz/administratori/externi_systemy/finance/saldo/
https://is-stag.zcu.cz/administratori/externi_systemy/finance/bbm-ifis.html


•

–

–

–

–

•

–

–

–

–



•
–

•
–

•

–

–
•

•

•
–

–

–


